令和６年７月鈴鹿市選挙管理委員会定例会 会議録

１ 開会場所 鈴鹿市役所本館 12階 1201会議室

２ 開会日時 令和６年７月 10日（水）10時 00分開会同日 11時 00分閉会

３ 出席委員 宮﨑由美子委員長、前田和己委員、大薮延子委員、玉田一行委員

４ 出席書記 仲道事務局長、浦野書記、日置書記、藤田書記

５－１ 提出議案

（１） 議案第１６号 選挙人名簿の抹消について

（２） 議案第１７号 在外選挙人名簿の抹消について

５－２ 委員協議会事項

（１）令和６年８月定例会について

（２）選挙啓発及び選挙事務の現状と今後について

（３）鈴鹿市明るい選挙推進協議会体制見直しについて

６－１ 定例会議事経過

宮﨑委員長開会挨拶の後、

（１）浦野書記が議案第１６号の説明を行い、議案を審議し原案通り可決。

（２）浦野書記が議案第１７号の説明を行い、議案を審議し原案通り可決。

上程の議案を審議及び可決し、定例会を終了。定例会の後、委員協議会に移る。

６－２ 委員協議会議事経過

（１）令和６年８月定例会について

    浦野書記から日時と場所について説明を行う。

（２）

ア 選挙啓発及び選挙事務の現状と今後について

  資料１－１～１－４に基づき説明を行った。（９）投票箱送致に係る輸送業務委託の廃止に

よる選挙執行事務費の削減については、過去に投票管理者の心身の負担が大きいため公用車で

の移動からタクシーに変更した経緯があるため、投票管理者及び選挙管理委員会事務局の過度

な負担がかからないように注意するようにとの意見があった。

イ 鈴鹿市明るい選挙推進協議会体制見直しについて

 ６月２８日（金）に開催された鈴鹿市明るい選挙推進協議会総会時に各委員から意見をいた

だいた内容で修正した資料２に基づき説明を行った。抽象的な文言が多いので、委員として何

をしたらいいのかをわかりやすくするように。規約の改正については総務課に確認をしてもら

うように。なぜ体制を見直さなければならないのかを明確にしてほしい。PDCA サイクルがで

きていないので今後検討するように等意見があった。

委員協議会を終了。

この会議録が真正であることを確認して、署名する。

令和６年７月１０日

委員長